
 

1 

DETERMINAZIONE N. 137/DAGR/2019 

AVVIO DI UNA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI UN SOFTWARE, E 

RELATIVA LICENZA D’USO, PER GLI ADEMPIMENTI CORRELATI ALLA GESTIONE DEI SERVIZI 

DI TESORERIA E DI CASSA ATTRAVERSO IL SISTEMA SIOPE+. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. recante: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016) e la 

circolare n. 2 del 24 giugno 2016 emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’8 agosto 2019, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 10 settembre 2019 n. 212 

(di seguito DM 8 agosto 2019); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 luglio 2019, 355/2019/A, di approvazione della 

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 

dell’Autorità; 

• la nota interna del 2 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione dell’Autorità; 

• i documenti “Disciplinare di gara “e “Condizioni di contratto”, predisposti dagli Uffici 

dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE 

• il DM 8 agosto 2019 - al fine di consentire il monitoraggio dei conti pubblici, e verificarne 

la rispondenza con il Sistema europeo dei conti nazionali nell’ambito delle 

rappresentazioni contabili - ha: 

- esteso, a far data dall’1 gennaio 2020, la rilevazione SIOPE alle autorità 

amministrative indipendenti, tra le quali l’Autorità, inserite nell’elenco delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 

2009, n.196 e s.m.i. ad esclusione della Commissione di garanzia dell’attuazione 

della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali e dell’Agenzia nazionale di 

valutazione del sistema universitario e della ricerca; 

- previsto conseguentemente che le autorità amministrative indipendenti debbano, a 

far data dall’1 gennaio 2020, ordinare gli incassi e i pagamenti al proprio cassiere 

esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi secondo le «Regole tecniche 

e standard per l’emissione dei documenti informatici relativi alla gestione dei servizi 

di tesoreria e di cassa degli enti del comparto pubblico attraverso il Sistema SIOPE+» 



 

2 

emanate dall’Agenzia per l’Italia digitale (AGID) il 30 novembre 2016 e s.m.i., per 

il tramite dell’infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d’Italia 

nell’ambito del servizio di tesoreria statale, seguendo le «Regole tecniche per il 

colloquio telematico di Amministrazioni pubbliche e Tesorieri con SIOPE+» 

pubblicate il 10 febbraio 2017 nel sito internet del Ministero dell’economia e delle 

finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, dedicato alla 

rilevazione SIOPE, e s.m.i.; 

- reso disponibile un ambiente di collaudo delle procedure di SIOPE+, secondo le 

modalità previste dalle Regole tecniche per il colloquio telematico di 

Amministrazioni pubbliche e Tesorieri con SIOPE+, a decorrere dal 1 ottobre 2019. 

 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 2 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- al fine di ottemperare, nei termini stabiliti, alle disposizioni di cui al DM 8 agosto 

2019, si rende necessario procedere ad acquisire uno specifico software, e relativa 

licenza d’uso, che permetta la predisposizione e l’invio del tracciato OPI (tracciato 

standard definito da AgID e da Banca d’Italia), compatibile con l’attuale applicativo 

informatico di gestione della contabilità URBI in uso presso l’Autorità; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- il valore della fornitura in argomento è stato stimato - ai sensi e per gli effetti dell’art. 

35, comma 4, del Codice - in complessivi 21.000,00 euro (oltre I.V.A) che tiene 

conto del costo stimato del software, della relativa configurazione iniziale e della 

licenza d’uso di durata triennale; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice, le stazioni appaltanti - per 

affidamenti inferiori a 40.000,00 euro - possono procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fatta 

comunque salva la possibilità di ricorrere alle ordinarie procedure di gara; 

- l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 

prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti 

d’approvvigionamento messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri 

soggetti aggregatori, per le acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

- ai fini della selezione dell’operatore economico al quale affidare la fornitura in 

argomento e per garantire la più ampia concorrenza, si può procedere mediante una 

procedura di affidamento disciplinata dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice, 

previo confronto concorrenziale da espletarsi mediante il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (di seguito MEPA) quale strumento di 

approvvigionamento messo a disposizione dalla Consip S.p.a., procedendo ad 



 

3 

invitare tutti gli operatori economici abilitati al corrispondente bando MEPA 

“BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

- la procedura di affidamento avente CIG Z6929FFEF4 - ai sensi dell’art. 36, comma 

9-bis, del Codice - verrà aggiudicata mediante il criterio del “minor prezzo”, anche 

in presenza di una sola offerta formalmente valida, all’operatore economico che 

presenti la migliore offerta dal punto di vista economico secondo termini e modalità 

riportati nei documenti della procedura predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice, il responsabile unico del procedimento 

possa essere individuato nel sig. Massimo Donghi nella sua qualità di Vicedirettore 

della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile procedere all’indizione - tramite MEPA - di una procedura per l’affidamento 

della fornitura di un software, e relativa licenza d’uso, per gli adempimenti correlati alla 

gestione dei servizi di tesoreria e di cassa attraverso il sistema SIOPE+ nei termini di cui 

alla nota interna del 2 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione dell’Autorità. 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa massima per la fornitura in argomento - pari 

a 25.620,00 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2019 7.320,00 

2020 6.100,00 

2021 6.100,00 

2022 6.100,00 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’avvio di una procedura di affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del Codice - della fornitura di un software, e relativa licenza d’uso, per gli adempimenti 

correlati alla gestione dei servizi di tesoreria e di cassa attraverso il sistema SIOPE+, di cui 

alla nota interna del 2 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione dell’Autorità;  

2 di approvare i documenti “Disciplinare di gara “e “Condizioni di contratto” predisposti dagli 

Uffici dell’Autorità; 

3 di prevedere che la procedura di affidamento di cui al precedente punto 1 - avente CIG 

Z6929FFEF4 - venga indetta tramite il sistema MEPA procedendo ad invitare tutti gli 

operatori economici abilitati al corrispondente bando MEPA “BENI/Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

4 di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo del valore della 



 

4 

fornitura in 21.000,00 euro (oltre I.V.A.);  

5 di aggiudicare la procedura di affidamento di cui al precedente punto 1 mediante il criterio 

del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del Codice anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida secondo termini e modalità riportate negli atti della 

procedura; 

6 di individuare nel sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di Vicedirettore della scrivente 

Direzione, il Responsabile del procedimento; 

7 di pubblicare, successivamente all’avvenuto avvio della procedura sul MEPA, il presente 

provvedimento sui siti informatici di cui all'articolo 29 del Codice, ivi compreso il sito 

internet (profilo di committente) dell’Autorità; 

8 di dare mandato al Vicedirettore della scrivente Direzione per la sottoscrizione digitale di 

tutti gli atti della procedura di affidamento di cui al precedente punto 1. 

 

Milano, 2 ottobre 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 

 

 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


